
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 22 iunie 2012 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli contractate de 
statele membre în cadrul secțiunii Garantare a Fondului european de orientare și garantare 
agricolă (FEOGA), în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și în cadrul Fondului 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2012) 3838] 

(Numai textele în limbile daneză, engleză, estonă, franceză, germană, greacă, italiană, neerlandeză, polonă, 
portugheză, română, slovenă și spaniolă sunt autentice) 

(2012/336/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1258/1999 al Consiliului 
din 17 mai 1999 privind finanțarea politicii agricole comune ( 1 ), 
în special articolul 7 alineatul (4), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului 
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comu­
ne ( 2 ), în special articolul 31, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul 
(CE) nr. 1258/1999 și al articolului 31 din Regulamentul 
(CE) nr. 1290/2005, Comisia are obligația de efectua 
verificările necesare, de a comunica statelor membre 
rezultatele acestor verificări, de a lua notă de observațiile 
statelor membre, de a iniția discuții bilaterale în vederea 
ajungerii la un acord cu statele membre în cauză și de a 
le comunica acestora concluziile sale în mod oficial. 

(2) Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea 
unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această posi­
bilitate a fost utilizată, iar rapoartele emise în urma 
acestei proceduri au fost examinate de Comisie. 

(3) În temeiul Regulamentului (CE) nr. 1258/1999 și al 
Regulamentului (CE) nr. 1290/2005, se pot finanța 
numai cheltuielile agricole contractate fără încălcarea 
normelor Uniunii Europene. 

(4) Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și 
procedurile de conciliere au demonstrat că o parte din 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc 
această condiție și, prin urmare, nu pot fi finanțate în 
cadrul secțiunii Garantare a FEOGA, în cadrul FEGA și în 
cadrul FEADR. 

(5) Trebuie indicate sumele care nu sunt recunoscute ca fiind 
imputabile FEOGA, secțiunea Garantare, FEGA și FEADR. 
Aceste sume nu privesc cheltuieli efectuate cu mai mult 

de douăzeci și patru de luni înainte de notificarea scrisă a 
Comisiei către statele membre privind rezultatele verifi­
cărilor. 

(6) În ceea ce privește cazurile reglementate de prezenta 
decizie, evaluarea sumelor care trebuie excluse din 
motive de neconformitate cu normele Uniunii Europene 
a fost comunicată de Comisie statelor membre într-un 
raport de sinteză pe această temă. 

(7) Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin 
financiar pe care Comisia ar putea să le tragă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție în cauzele aflate pe rol la 
1 februarie 2012, care privesc conținutul prezentei 
decizii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cheltuielile indicate în anexa la prezenta decizie, contractate de 
agențiile de plăți acreditate ale statelor membre și declarate în 
cadrul secțiunii Garantare a FEOGA, în cadrul FEGA sau în 
cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din fondurile Uniunii 
Europene deoarece nu sunt conforme cu normele Uniunii 
Europene. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Regatului Danemarcei, Republicii 
Federale Germania, Republicii Estonia, Republicii Elene, 
Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Italiene, 
Regatului Țărilor de Jos, Republicii Polone, Republicii Portu­
gheze, României, Republicii Slovenia și Regatului Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 22 iunie 2012. 

Pentru Comisie 

Dacian CIOLOȘ 
Membru al Comisiei

RO 26.6.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 165/83 

( 1 ) JO L 160, 26.6.1999, p. 103. 
( 2 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1.



ANEXĂ 

POSTUL BUGETAR: 6 7 0 1 

SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Plăți efectuate în exces în cadrul populației FEGA incluse în 
IACS 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 59 318,36 0,00 – 59 318,36 

Total DE EUR – 59 318,36 0,00 – 59 318,36 

DK Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2007 Neaplicarea de sancțiuni privind animalele potențial eligibile MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 67 797,32 0,00 – 67 797,32 

DK Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2008 Neaplicarea de sancțiuni privind animalele potențial eligibile MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 48 411,25 0,00 – 48 411,25 

Total DK EUR – 116 208,57 0,00 – 116 208,57 

ES Dezvoltare rurală 
FEOGA (2000- 
2006) – Măsuri 
legate de suprafață 

2006 Deficiențe la controalele la fața locului, la măsurarea 
parcelelor agricole, la aplicarea bunelor practici agricole în 
cadrul măsurii Agromediu 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 350 224,00 0,00 – 350 224,00 

ES Dezvoltare rurală 
FEOGA (2000- 
2006) – Măsuri 
legate de suprafață 

2006 Selecție aleatorie insuficientă, deficiențe la controalele la fața 
locului, la măsurarea parcelelor agricole, la aplicarea bunelor 
practici agricole în cadrul măsurii Zone defavorizate 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 710 805,00 0,00 – 710 805,00 

ES Vin Plantare de viță-de-vie fără a deține drepturi de (re)plantare MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 131 300 920,00 0,00 – 131 300 920,00 

Total ES EUR – 132 361 949,00 0,00 – 132 361 949,00 

FR Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2005 Deficiențe la verificarea condițiilor de eligibilitate, neaplicarea 
de penalități, verificarea nesatisfăcătoare a mișcărilor, defi­
ciențe în aplicarea noțiunii de „eroare evidentă” și în 
accesul la BDNI pentru abatoare 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 17 088 517,03 0,00 – 17 088 517,03

RO
 

L 165/84 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

26.6.2012



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2005 Deficiențe la verificarea condițiilor de eligibilitate, neaplicarea 
de penalități, verificarea nesatisfăcătoare a mișcărilor, defi­
ciențe în aplicarea noțiunii de „eroare evidentă” și în 
accesul la BDNI pentru abatoare 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 12 394 594,82 0,00 – 12 394 594,82 

FR Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2006 Deficiențe la verificarea condițiilor de eligibilitate, neaplicarea 
de penalități, verificarea nesatisfăcătoare a mișcărilor, defi­
ciențe în aplicarea noțiunii de „eroare evidentă” și în 
accesul la BDNI pentru abatoare 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 16 233 350,64 0,00 – 16 233 350,64 

FR Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2006 Deficiențe la verificarea condițiilor de eligibilitate, neaplicarea 
de penalități, verificarea nesatisfăcătoare a mișcărilor, defi­
ciențe în aplicarea noțiunii de „eroare evidentă” și în 
accesul la BDNI pentru abatoare 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 8 732 969,42 0,00 – 8 732 969,42 

FR Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2007 Deficiențe la verificarea condițiilor de eligibilitate, neaplicarea 
de penalități, verificarea nesatisfăcătoare a mișcărilor, defi­
ciențe în aplicarea noțiunii de „eroare evidentă” și în 
accesul la BDNI pentru abatoare 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 3 367 782,68 0,00 – 3 367 782,68 

FR Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2007 Deficiențe la verificarea condițiilor de eligibilitate, neaplicarea 
de penalități, verificarea nesatisfăcătoare a mișcărilor, defi­
ciențe în aplicarea noțiunii de „eroare evidentă” și în 
accesul la BDNI pentru abatoare 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 5 102 086,06 0,00 – 5 102 086,06 

Total FR EUR – 62 919 300,65 0,00 – 62 919 300,65 

GB Prime pentru carne 
– Bovine 

2004 Nu s-au aplicat sancțiuni pentru nerespectarea cotei 
prevăzute mai sus 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

GBP – 15 517,23 0,00 – 15 517,23 

GB Prime pentru carne 
– Ovine și caprine 

2004 Plăți către solicitanți cu mai puțin de 10 drepturi de cotă MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

GBP – 10 647,81 0,00 – 10 647,81

RO
 

26.6.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 165/85



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GB Prime pentru carne 
– Bovine 

2005 Nu s-au aplicat sancțiuni pentru nerespectarea cotei 
prevăzute mai sus 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

GBP – 6 790,67 0,00 – 6 790,67 

GB Prime pentru carne 
– Ovine și caprine 

2005 Plăți către solicitanți cu mai puțin de 10 drepturi de cotă MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

GBP – 3 492,44 0,00 – 3 492,44 

GB Prime pentru carne 
– Ovine și caprine 

2005 Plăți către solicitanți cu mai puțin de 10 drepturi de cotă, 
neaplicarea în pachetul național a penalității pentru 
animalele lipsă 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

GBP – 9 451,43 0,00 – 9 451,43 

GB Restituiri pentru 
producția de zahăr 

2007 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 19,13 0,00 – 19,13 

GB Zahăr – Alte 
restituiri decât cele 
la export (2007+) 

2007 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 26,49 0,00 – 26,49 

GB Restituiri la export – 
Zahăr și izoglucoză 

2007 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 726,63 0,00 – 726,63 

GB Restituiri la export – 
Altele 

2007 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 227,75 0,00 – 227,75 

GB Restituiri la export – 
Altele 

2008 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 26,39 0,00 – 26,39 

GB Restituiri pentru 
producția de zahăr 

2008 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR 0,86 0,00 0,86 

GB Restituiri la export – 
Zahăr și izoglucoză 

2008 Deficiențe în controalele de substituție MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 557,68 0,00 – 557,68 

Total GB GBP – 45 899,58 0,00 – 45 899,58 

Total GB EUR – 1 583,21 0,00 – 1 583,21

RO
 

L 165/86 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

26.6.2012



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Restituiri la export – 
Zahăr și izoglucoză 

2006 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 1 800 082,70 0,00 – 1 800 082,70 

GR Restituiri la export – 
Produse neincluse în 
anexa I 

2006 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 12 890,85 0,00 – 12 890,85 

GR Restituiri la export – 
Produse neincluse în 
anexa I 

2006 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

15,00 % EUR – 66 216,34 0,00 – 66 216,34 

GR Restituiri la export – 
Zahăr și izoglucoză 

2006 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

15,00 % EUR – 7 117 284,53 0,00 – 7 117 284,53 

GR Restituiri la export – 
Zahăr și izoglucoză 

2007 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 2 522 082,75 0,00 – 2 522 082,75 

GR Restituiri la export – 
Produse neincluse în 
anexa I 

2007 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 57 587,78 0,00 – 57 587,78 

GR Restituiri la export – 
Zahăr și izoglucoză 

2008 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 515,62 0,00 – 515,62 

GR Restituiri la export – 
Produse neincluse în 
anexa I 

2008 Lipsa unor sisteme de control al producției și al depozitării MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 3 633,19 0,00 – 3 633,19 

GR Alte ajutoare directe 
– Stafide prelucrate 
(alte măsuri) 

2007 Deficiențe în ceea ce privește producția minimă, cerințele de 
livrare, controalele asupra operatorilor, controalele 
încrucișate 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 71 253 223,81 0,00 – 71 253 223,81

RO
 

26.6.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 165/87



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Alte ajutoare directe 
– Stafide prelucrate 
(alte măsuri) 

2008 Deficiențe în ceea ce privește producția minimă, cerințele de 
livrare, controalele asupra operatorilor, controalele 
încrucișate 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 250 325,81 0,00 – 250 325,81 

GR Alte ajutoare directe 
– Stafide prelucrate 
(alte măsuri) 

2009 Deficiențe în ceea ce privește producția minimă, cerințele de 
livrare, controalele asupra operatorilor, controalele 
încrucișate 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 2 192,34 0,00 – 2 192,34 

GR Fructe și legume – 
Prelucrarea citricelor 

2007 Număr insuficient de controale administrative și neaplicarea 
de sancțiuni 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 255 264,74 0,00 – 255 264,74 

GR Fructe și legume – 
Prelucrarea citricelor 

2008 Număr insuficient de controale administrative și neaplicarea 
de sancțiuni 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 258 047,81 0,00 – 258 047,81 

GR Vin Plantare de viță-de-vie fără a deține drepturi de (re)plantare MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 21 336 120,00 0,00 – 21 336 120,00 

Total GR EUR – 104 935 468,27 0,00 – 104 935 468,27 

IT Fructe și legume – 
Prelucrarea citricelor 

2006 Deficiențe în sistemul de control (controale administrative și 
contabile) 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 683 981,22 0,00 – 1 683 981,22 

IT Fructe și legume – 
Prelucrarea citricelor 

2007 Deficiențe în sistemul de control (controale administrative și 
contabile) 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 100 328,66 0,00 – 1 100 328,66 

IT Fructe și legume – 
Prelucrarea toma­
telor 

2006 Verificarea insuficientă a producției de tomate MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 3 510 182,04 0,00 – 3 510 182,04 

IT Fructe și legume – 
Prelucrarea toma­
telor 

2007 Verificarea insuficientă a producției de tomate MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 2 679 963,75 0,00 – 2 679 963,75

RO
 

L 165/88 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

26.6.2012



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

IT Fructe și legume – 
Prelucrarea toma­
telor 

2008 Verificarea insuficientă a producției de tomate MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 2 556 488,30 0,00 – 2 556 488,30 

IT Ulei de măsline – 
Programe de lucru 
ale organizațiilor de 
operatori 

2007 Plăți efectuate după termenul regulamentar MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 515 252,59 0,00 – 515 252,59 

IT DR Garantare – 
Măsuri însoțitoare 
(măsuri legate de 
suprafață) 

2005 Nerespectarea articolului 25 alineatul (1) din Regulamentul 
(CE) nr. 796/2004 în cazul anunțului privind controalele la 
fața locului în regiunea Calabria 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 160 616,00 0,00 – 160 616,00 

IT Dezvoltare rurală 
FEOGA (2000- 
2006) – Măsuri 
legate de suprafață 

2006 Nerespectarea articolului 25 alineatul (1) din Regulamentul 
(CE) nr. 796/2004 în cazul anunțului privind controalele la 
fața locului în regiunea Calabria 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 60 045,00 0,00 – 60 045,00 

IT Dezvoltare rurală 
FEOGA (2000- 
2006) – Măsuri 
legate de suprafață 

2006 Controale la fața locului tardive pentru măsurile de agro­
mediu, nerespectarea articolului 25 alineatul (1) din Regula­
mentul (CE) nr. 796/2004 în cazul anunțului privind 
controalele la fața locului în regiunea Pugia 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 308 332,00 0,00 – 308 332,00 

IT Dezvoltare rurală 
FEOGA (2000- 
2006) – Măsuri 
legate de suprafață 

2006 Controale la fața locului tardive pentru măsurile de agro­
mediu, nerespectarea articolului 25 alineatul (1) din Regula­
mentul (CE) nr. 796/2004 în cazul anunțului privind 
controalele la fața locului în regiunea Pugia 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 82 920,00 0,00 – 82 920,00 

IT Dezvoltare rurală 
FEOGA (2000- 
2006) – Măsuri 
legate de suprafață 

2007 Controale la fața locului tardive pentru măsurile de agro­
mediu, nerespectarea articolului 25 alineatul (1) din Regula­
mentul (CE) nr. 796/2004 în cazul anunțului privind 
controalele la fața locului în regiunea Pugia 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 3 985,00 0,00 – 3 985,00 

IT Vin Plantare de viță-de-vie fără a deține drepturi de (re)plantare MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 98 881 120,00 0,00 – 98 881 120,00 

Total IT EUR – 111 543 214,56 0,00 – 111 543 214,56

RO
 

26.6.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 165/89



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

NL Verificarea și 
închiderea conturilor 

2007 Transfer eronat de drepturi dintr-un certificat, care a condus 
la plata necuvenită a unor restituiri la export 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 81 004,00 0,00 – 81 004,00 

Total NL EUR – 81 004,00 0,00 – 81 004,00 

PL Ecocondiționalitate 2006 Nedefinirea unor BCAM și existența unor deficiențe în 
sistemul de aplicare a sancțiunilor (anul de cerere 2005) 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % PLN – 9 462 163,58 – 298 039,22 – 9 164 124,36 

PL Ecocondiționalitate 2007 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2006) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 3 231 141,53 – 76 634,50 – 3 154 507,03 

PL Ecocondiționalitate 2007 Nedefinirea unor BCAM și existența unor deficiențe în 
sistemul de aplicare a sancțiunilor (anul de cerere 2005) 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 3 730,29 – 117,50 – 3 612,79 

PL Ecocondiționalitate 2008 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2006) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR 3 168,04 0,00 3 168,04 

PL Ecocondiționalitate 2008 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2007) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 6 242 027,29 0,00 – 6 242 027,29 

PL Ecocondiționalitate 2008 Nedefinirea unor BCAM și existența unor deficiențe în 
sistemul de aplicare a sancțiunilor (anul de cerere 2005) 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 602,58 0,00 – 602,58 

PL Ecocondiționalitate 2009 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2006) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 585,38 0,00 – 585,38 

PL Ecocondiționalitate 2009 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2007) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 7 875,92 0,00 – 7 875,92 

Total PL PLN – 9 462 163,58 – 298 039,22 – 9 164 124,36 

Total PL EUR – 9 482 794,95 – 76 752,00 – 9 406 042,95

RO
 

L 165/90 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

26.6.2012



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

PT Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2005 Populație exclusă de la controalele la fața locului MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 43 659,00 0,00 – 43 659,00 

PT Alte ajutoare directe 
– Ovine și caprine 

2007 Sume plătite pentru mai puțin de 10 drepturi de cotă MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 831,83 0,00 – 831,83 

PT Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2007 Neaplicarea de sancțiuni MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 24 450,00 0,00 – 24 450,00 

PT Alte ajutoare directe 
– Bovine 

2008 Neaplicarea de sancțiuni MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 41 350,00 0,00 – 41 350,00 

Total PT EUR – 110 290,83 0,00 – 110 290,83 

SI Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Nerecuperarea sumelor pentru erorile legate de populația 
FEGA inclusă în IACS 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 8 014,42 0,00 – 8 014,42 

Total SI EUR – 8 014,42 0,00 – 8 014,42 

6 7 0 1 Total GBP – 45 899,58 0,00 – 45 899,58 

PLN – 9 462 163,58 – 298 039,22 – 9 164 124,36 

EUR – 421 619 146,82 – 76 752,00 – 421 542 394,82 

POSTUL BUGETAR: 6 7 1 1 

SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Erori cunoscute legate de populația FEADR inclusă în IACS MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 4 599,05 0,00 – 4 599,05 

DE Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Erori cunoscute legate de populația FEADR neinclusă în 
IACS 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 99 505,49 0,00 – 99 505,49

RO
 

26.6.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 165/91



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Verificarea și 
închiderea conturilor 

2007 Plăți efectuate în exces în cadrul FEADR MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 6 422,93 0,00 – 6 422,93 

Total DE EUR – 110 527,47 0,00 – 110 527,47 

EE Dezvoltare rurală 
FEADR Axele 1 + 3 
– Măsuri orientate 
spre investiții (2007- 
2013) 

2008 Deficiențe de control MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 219 399,90 0,00 – 219 399,90 

EE Dezvoltare rurală 
FEADR Axele 1 + 3 
– Măsuri orientate 
spre investiții (2007- 
2013) 

2009 Deficiențe de control MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 432 949,15 0,00 – 432 949,15 

EE Dezvoltare rurală 
FEADR Axa 4 
LEADER (2007- 
2013) 

2009 Deficiențe de control MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 54 631,06 0,00 – 54 631,06 

EE Dezvoltare rurală 
FEADR Axa 4 
LEADER (2007- 
2013) 

2010 Deficiențe de control MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 90 905,20 0,00 – 90 905,20 

Total EE EUR – 797 885,31 0,00 – 797 885,31 

IT Dezvoltare rurală, 
FEADR, Axa 2 
(2007-2013, măsuri 
legate de suprafață) 

2008 Controale la fața locului tardive pentru măsurile de agro­
mediu, nerespectarea articolului 25 alineatul (1) din Regula­
mentul (CE) nr. 796/2004 în cazul anunțului privind 
controalele la fața locului în regiunea Pugia 

MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 46 958,00 0,00 – 46 958,00 

Total IT EUR – 46 958,00 0,00 – 46 958,00 

PL Ecocondiționalitate 2008 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2007) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 577 692,31 0,00 – 1 577 692,31 

PL Ecocondiționalitate 2009 Nedefinirea unor BCAM (anul de cerere 2007) MĂSURĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 2 873,42 0,00 – 2 873,42 

Total PL EUR – 1 580 565,73 0,00 – 1 580 565,73

RO
 

L 165/92 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

26.6.2012



SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

PT Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Eroarea cea mai probabilă. MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 507 308,00 0,00 – 507 308,00 

PT Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Eroare sistematică MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 897 367,00 0,00 – 897 367,00 

PT Verificarea și 
închiderea conturilor 

2008 Eroare sistematică – RURIS MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 590,00 0,00 – 590,00 

Total PT EUR – 1 405 265,00 0,00 – 1 405 265,00 

SI Verificarea și 
închiderea conturilor 
– Verificare finan­
ciară 

2008 Eroare cunoscută identificată în cadrul testului privind 
caracterul complet al anexelor II și III A 

MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 6 010,62 0,00 – 6 010,62 

Total SI EUR – 6 010,62 0,00 – 6 010,62 

6 7 1 1 Total EUR – 3 947 212,13 0,00 – 3 947 212,13 

POSTUL BUGETAR: 05 07 01 07 

SM Măsură Exercițiu 
financiar Motiv Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

RO Audit financiar – 
Întârzierea plăților și 
nerespectarea 
termenelor de plată 

2009 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
PUNC­
TUALĂ 

EUR – 7 674 175,73 – 9 399 922,54 1 725 746,81 

Total RO EUR – 7 674 175,73 – 9 399 922,54 1 725 746,81 

05 07 01 07 Total EUR – 7 674 175,73 – 9 399 922,54 1 725 746,81

RO
 

26.6.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 165/93


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 22 iunie 2012 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli contractate de statele membre în cadrul secțiunii Garantare a Fondului european de orientare și garantare agricolă (FEOGA), în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și în cadrul Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2012) 3838] (Numai textele în limbile daneză, engleză, estonă, franceză, germană, greacă, italiană, neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovenă și spaniolă sunt autentice)  (2012/336/UE)

